
 20.06.2025

Použité produkty

Pullex Bodenöl

Pullex Imprägnier-Grund

5in1-Color

OCHRANA DŘEVA V EXTERIÉRU

Čím natřít dřevo, aby co nejdéle 
vydrželo?

Čím natřít dřevo v interiéru i venku, aby vydrželo roky? ✅
Srovnání, výhody i nevýhody a tipy na konkrétní produkty 
od rakouského výrobce nátěrů ADLER.



https://www.adler-laky.cz/produkty/ochrana-dreva-v-exterieru/lazury-na-drevo/pullex-bodenol~p975
https://www.adler-laky.cz/produkty/ochrana-dreva-v-exterieru/impregnace-a-zaklady-na-drevo/pullex-impragnier-grund~p990
https://www.adler-laky.cz/produkty/barvy-laky-na-ruzne-povrchy/vodou-reditelne-barvy-a-laky/5in1-color~p651631


Pullex Aqua-IG

Pullex Top-Lasur

https://www.adler-laky.cz/produkty/ochrana-dreva-v-exterieru/impregnace-a-zaklady-na-drevo/pullex-aqua-ig~p127874
https://www.adler-laky.cz/produkty/ochrana-dreva-v-exterieru/lazury-na-drevo/pullex-top-lasur~p988


•

•

•

•

•

Dřevo je krásný a živý materiál. Ale aby nám jeho krása dělala radost co nejdéle, je 
potřeba ho chránit. Jenže čím a jak natřít dřevo, aby vydrželo roky jako nové? Na to 
bohužel neexistuje univerzální odpověď. Záleží totiž na tom, kde se dřevo nachází, k 
čemu slouží a jaký výsledek si přejete. 

Není dřevo jako dřevo – na co se 
zaměřit?
Dřevo se liší nejen druhem, ale i účelem použití. Jinak budeme natírat terasové dřevo na 
zahradě, jinak dřevěné schody v interiéru nebo komodu v koupelně. Správným nátěrem 
předejdete zbytečným opravám a prodloužíte životnost dřeva i o desítky let. Při výběru je 
proto důležité:

Kde se dřevo nachází – jiný nátěr potřebujete do interiéru, jiný na plot nebo 
zahradní nábytek.

K čemu slouží – podlaha, obložení, pracovní deska, hračka nebo stěna?

Jaký vzhled chcete – přirozený matný, sametově lesklý, barevný, transparentní?

Jakou péči jste ochotni věnovat údržbě – nátěry s hlubokou penetrací se snáze 
obnovují.

Tip: Pokud si nejste jistí výsledným odstínem nebo vzhledem, vyzkoušejte nátěr nejprve 
na nenápadném místě.

Impregnace dřeva: Základ každé 
ochrany
Než vůbec začnete přemýšlet, jaký nátěr na dřevo zvolit, doporučujeme začít impregnací.
Impregnace dřeva před nátěrem chrání materiál proti houbám, plísním a vlhkosti. Ale 
pozor, používejte ji jen na venkovní dřevo. Kvůli obsahu biocidních látek je do interiéru 
nevhodná!

Doporučujeme: Pullex Imprägnier-Grund pod rozpouštědlové nátěry nebo Pullex Aqua-
IG pod vodou ředitelné nátěry. Poskytují dřevu tu nejlepší ochranu proti zamodrání, 
napadení dřevokaznými houbami a hmyzem.

Lazury: Krásná struktura, 
odolná vrstva
Pokud chcete u dřeva zachovat viditelnou strukturu dřeva, ale zároveň ho chránit, jsou 
tu lazury – ideální kompromis mezi krytím a přirozeností.

Použití: Vhodné jako lazury do interiéru i lazury do exteriéru – na dřevěné obklady, okna 
a dveře, zahradní nábytek, ploty, dřevěné stropy atd.

Výhody:

barevný dekorativní vzhled,

https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-exterieru/lazury-na-drevo/pullex-bodenol-farblos-tonbar-zum-aufhellen-20-l~p144212
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-exterieru/impregnace-a-zaklady-na-drevo~c2959176
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-exterieru/impregnace-a-zaklady-na-drevo/pullex-impragnier-grund-farblos-5-l~p6556
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-exterieru/impregnace-a-zaklady-na-drevo/pullex-aqua-ig-farblos-2.5-l~p127876
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-exterieru/impregnace-a-zaklady-na-drevo/pullex-aqua-ig-farblos-2.5-l~p127876
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-interieru/interierove-lazury~c2960247
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-exterieru/lazury-na-drevo~c2958406


•

•

•

•

•

•

•

•

•

ochrana proti UV záření a vlhkosti,

částečně pronikají do dřeva.

Nevýhody:

nutnost pravidelné obnovy nátěru,

slabší mechanická odolnost než u laků.

Tip na produkt: Na dřevěné obložení v interiéru doporučujeme vysoce transparentní 
lazuru Innenlasur UV 100 s ochranou proti žloutnutí dřeva.

Barvy a laky: Hladký a odolný 
povrch
Krycí barvy a laky na dřevo vytvoří pevnou vrstvu, která chrání proti mechanickému 
opotřebení a uzavře dřevo, což z nich dělá vhodný nátěr dřeva do vlhkého prostředí. 

Použití: Pozor, laky se hodí pouze do interiéru, bez pigmentu venku dřevo neochrání. 
Naopak barvy jsou vhodné do exteriéru i interiéru. Můžete je využít na okna, dveře, 
dřevěné obklady, schody, nábytek, atd.

Výhody:

vysoká odolnost,

široká nabídka odstínů,

dlouhá životnost nátěru.

Nevýhody:

méně přirozený vzhled,

obtížnější obnova (nutné broušení).

Tip na produkt: ADLER 5in1-COLOR je univerzální nátěr do interiéru i exteriéru. Barva 
se navíc snadno aplikuje a rychle schne.

https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-interieru/interierove-lazury/innenlasur-uv-100-st-11-3-soja-10-l~p1854421
https://www.lakyadler.cz/produkty/barvy-laky-na-ruzne-povrchy~c2868485
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-exterieru/barvy-na-drevo~c2959201
https://www.lakyadler.cz/produkty/barvy-laky-na-ruzne-povrchy/vodou-reditelne-barvy-a-laky/5in1-color-as-07-4-feuersalamander-750-ml~p922500




•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Oleje na dřevo: Přirozenost a 
ochrana zevnitř
Olej na dřevo proniká do hloubky a chrání dřevo zevnitř. Nevytváří film, takže nechává 
dřevo dýchat a krásně zvýrazní jeho kresbu. 

Použití: Venku i uvnitř se hodí zejména na dřevěné podlahy, pracovní desky, nábytek, 
schody nebo hračky.

Výhody:

zachovává přirozený vzhled,

snadná lokální obnova bez broušení,

vhodné i pro kontakt s potravinami a dětské hračky (např. Legno-Öl).

Nevýhody:

nechrání tolik proti mechanickému poškození,

je třeba pravidelnější obnova (cca 1–2 roky v zátěži).

Tip na produkt: Legno Dura-Öl je rychleschnoucí interiérový olej. Ošetřené povrchy jsou 
protiskluzové a antistatické. V exteriéru zase využijete olej Pullex Bodenöl.

Vosky na dřevo: Hebký povrch a 
jemný lesk
Vosk na dřevo zůstává částečně na povrchu a vytváří sametový film. Je příjemný na dotek, 
chrání proti vysychání a usazování prachu. 

Použití: Na málo namáhané povrchy nábytku.

Výhody:

krásný dekorativní efekt,

jednoduchá aplikace hadříkem,

příjemný omak a mírný lesk.

Tip na produkt: Vhodné do interiéru. Legno Hartwachsöl je univerzální vosk pro ochranu 
jehličnatého a listnatého dřeva.

Nevýhody:

menší mechanická odolnost,

nehodí se do mokrého nebo namáhaného prostředí.

https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-interieru/oleje-a-vosky-na-drevo~c2958641
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-interieru/oleje-a-vosky-na-drevo/legno-dura-ol-farblos-2.5-l~p309477
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-exterieru/lazury-na-drevo/pullex-bodenol-farblos-tonbar-zum-aufhellen-2.5-l~p7824
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-interieru/oleje-a-vosky-na-drevo/legno-hartwachsol-farblos-750-ml~p1070841


•

•

•

•

•

Čím tedy natřít dřevo v interiéru 
a exteriéru

 

Typ nátěru Odolnost Vzhled Využití

Barva
vysoká (chrání proti vodě, UV i mechanickému 
opotřebení)

krycí, jednotný barevný vzhled, překrývá 
strukturu dřeva

vnitřní i venkovní dřevěné prvky: okna, 
dveře, obložení, nábytek

Lak vysoká (tvrdý povrch, odolný proti vodě i otěru) lesklý, pololesklý nebo matný povrch
nábytek, schody, podlahy, pracovní 
desky

Lazura
střední (chrání proti UV a vlhkosti, ale ne proti 
oděru)

polotransparentní, zachovává kresbu dřeva
obložení, stropy, zahradní nábytek, ploty, 
trámy

Olej střední (chrání zevnitř, dřevo zůstává prodyšné)
přirozený, matný až saténový vzhled, zvýrazní 
strukturu

podlahy, schody, dětský nábytek, 
kuchyňské desky, dekorace

Vosk
spíše nižší (chrání povrch, ale méně odolný vůči 
otěru a vodě)

jemně lesklý, sametový povrch, velmi 
dekorativní

málo namáhané interiérové plochy, 
dekorace, nábytek

 Ať už si vyberete jakkoliv, kvalitní nátěr je investice, která se dřevu vrátí v podobě 
dlouhé životnosti a krásného vzhledu.

Jak natírat dřevo krok za krokem
1. Příprava povrchu
Dobře připravené dřevo je základ úspěchu.

Očistěte povrch od prachu, mastnoty, vosku nebo zbytků starých nátěrů.

Pokud je dřevo nové, lehce ho přebruste smirkovým papírem (zrnitost 180–240) 
ve směru vláken.

U pryskyřičnatých dřevin (např. modřín) doporučujeme povrch odmastit a 
odstranit přebytečnou pryskyřici.

2. Výběr správného nátěru
Výběr závisí na:

typu dřeva (tvrdé, měkké, exotické),

prostředí (interiér/exteriér, vlhkost, UV záření),



•

•

•

•

•

•

•

•

účelu (dekorace vs. praktické využití),

požadovaném vzhledu (matný, pololesklý, lesklý, barevný).

3. Aplikace nátěru
Nátěr se nanáší ve směru vláken, aby lépe pronikl do struktury dřeva.

Pracujte při teplotě ideálně mezi 15–25 °C, za běžné vlhkosti vzduchu.

Použijte štětec, váleček, hadřík nebo pad aplikátor – podle typu produktu.

Naneste tenkou vrstvu a rovnoměrně rozetřete. V případě potřeby po zaschnutí 
opakujte.

Po dobu zasychání se vyhněte kontaktu s vodou, chemikáliemi a mechanickému 
namáhání.

4. Údržba a péče
Při čištění se vyhněte agresivním čisticím prostředkům.

Nátěry pravidelně obnovujte podle potřeby.

https://www.lakyadler.cz/servis-poradenstvi/tipy/ten-spravny-stetec~t158487




Nejčastější otázky
Čím napustit dřevo před nátěrem?
Využijte impregnaci nebo základ, hlavně u měkkého a savého dřeva.

Čím natřít dřevo proti vodě?
Záleží na tom, kde se dřevo nachází a jak moc bude vodě vystavené. V exteriéru 
doporučujeme nejprve nanést impregnaci, která dřevo ochrání zevnitř, a poté lazuru nebo 
krycí barvu. Pro interiérové použití ve vlhkém prostředí je skvělou volbou lak, který dřevo 
uzavře a nepustí k němu vlhkost.

Čím natřít teakové nebo modřínové dřevo na 
terase?
Na terasu doporučujeme použít silně penetrující rozpouštědlový olej Pullex Terrassen- 
und Gartenöl. Pronikne hluboko do dřeva, vytvoří vodoodpudivou vrstvu a chrání proti 
UV záření i nečistotám.

Jak nanášet tvrdý vosk na dřevo?
Tvrdý voskový olej před použitím důkladně promíchejte. Nanášejte v tenké vrstvě 
štětcem, válečkem nebo pad aplikátorem. Vosk nechte působit 10–30 minut, poté přebytky 
setřete hadrem, který nepouští vlákna. Dejte si pozor na to, aby na povrchu nezůstaly 
stopy po kapkách.




